
Juha Hämäläinen Katsaus 

Matkakuvaus Neuvostoliitosta 

- vanhempia kasvatetaan kasvattajiksi, perheet
osallistuvat yhteiskunnan kasvatustyöhön

V anhempainkasvatuksella on tärkeä asema 
neuvostoliittolaisessa aikuiskasvatuksessa. 
Neuvostopedagogit uskovat, että antamalla 
vanhemmille riittävästi tietoa lastenkasvatuk
sesta voidaan merkittävästi kohottaa perhei
den pedagogisen kulttuurin tasoa. Yhden su
kupolven traditio ei kuitenkaan riitä tekemään 
kotien kasvatuksesta systemaattista, yhteis
kunnan viralliseen kasvatusjärjestelmään sau
mattomasti integroivaa kasvatusmuotoa. Tar
vitaan usean sukupolven aikavälin työtä pyrit
täessä saamaan koko yhteiskunnan elämän
muoto edistämään pedagogista kulttuuria. 

Perhekasvatustyöryhmän 
vieraana 

Neuvostoliiton Pedagogisen Akatemian 
alaisessa Yleisten kasvatusongelmien instituu
tissa toimii kahdeksanhenkinen työryhmä, 
jonka tehtävänä on tutkia, suunnitella ja koor
dinoida perhekasvatustyötä Neuvostoliitossa. 
Tein opintomatkan työryhmän vieraaksi Mos
kovaan 30.3.-4.4.1986. Matkani tarkoitukse
na oli tutustua neuvostoliittolaiseen perhekas
vatusjärjestelmään, sen hallintoon, suunnitte
luun ja tutkimukseen. 

Matkani ohjelma oli täysipainoinen sisäl
täen keskusteluja ja tutustumiskäyntejä. Kes
kusteluni perhekasvatustyöryhmän tutkijoiden 
kanssa koskettelivat monipuolisesti perhekas
vatuksen eri alueita, kuten vanhempainneu
vontaa, koulussa tapahtuvaa perhekasvatusta, 
kodin ja koulun yhteistyötä, kotikasvatusta ja 
tiedotustvälineiden käyttöä perhekasvatuksen 
välineinä. Kukin työryhmän tutkija oli erikois
tunut joihinkin perhekasvatuksen muotoihin 
ja ongelmiin, joten saatoin keskustella eri ai
heista melko eriytyneesti ja yksityiskohtaisesti. 
V anhempainkasvatukseen olivat perelityneet 
erityisesti työryhmän johtaja Ivan Trebenni

kov ja tutkija Olvia Kavackina.

Kanavat laajasti käytössä 

Perhe-elämää ja lastenkasvatusta koskevaa 
tietoutta välitetään neuvostokansalaisille mo
nella eri tavalla. Koulujen ohella tiedotusväli
neet ovat yksi tärkeä perhekasvatuksen kana
va. Tiedotusvälineet sopivat hyvin myös van
hempainkasvatukseen, koska niiden avulla 
saavutetaan massat helposti. Niiden käytön 
ongelmana vanhempainkasvatuksessa kuiten
kin on saada ne .individuaaliseen käyttöön, 
palvelemaan yksittäisiä perheitä niiden erityis
tilanteissa ja yksilöllisissä olosuhteissa. Yhtenä 
erityisenä tutkimuskohteena työryhmän tutki
musohjelmassa onkin tällä hetkellä sen selvit
täminen, miten radion ja television opetusoh
jelmat saadaan palvelemaan aikuisten kasva
tustyön laatua. 

Sähköisten tiedotusvälineiden ohella myös 
aikakauslehdistö osallistuu aktiivisesti pedago
giseen keskusteluun. Neuvostoliittolaisten van
hempien on todettu olevan kiinnostuneita eri
tyisesti lastenkasvatusta pohdiskelevista artik
keleista. Yhtenä vanhempainkasvatuksen ta
voitteena tutkijat mainitsivatkin pyrkimyksen 
herättää kansalaisissa kasvatusongelmien poh
dintaa, samalla kun pedagogista tietoutta pyri
tään välittämään kaikille väestöryhmille lapsis
ta vanhuksiin. 

Pedagogista valistustyötä tehdään myös työ
paikoilla. Kulttuuritaloilla toimii "pedagogis
ten tietojen kansankorkeakouluja", joissa 
vanhemmat voivat opiskella lastenkasvatusta. 
Joihinkin kouluihin on kokeilumielessä perus
tettu vanhempien työluokkia myös vanhem
pien omatoimista opiskelua varten. Koulujen 
vanhempainillat ja muut oppilaiden vanhem
mille järjestetyt tapahtumat ovat luonnollisesti 
tärkeä, jos ei tärkein, vanhempainkasvatuksen 
kanava Neuvostoliitossa. 

Keskeisiä organisaatioita neuvostoliit�Q!ai
sessa vanhempainkasvatuksessa ovat Yleisliit-
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tolainen tietoseura (Znanie-seura) ja Pedagogi

nen seura, jotka järjestävät vanhempainkasva
tustapahtumia, julkaisevat perhe-elämää ja 
lastenkasvatusta käsitteleviä kirjasia ja esittei
tä sekä suorittavat tutkimusta perhekasvatuk
sen alalla. Nämä seurat toimivat järjestöpoh
jaisesti, mikä merkitsee. niiden suhteellisen 
suurta riippumattomuutta valtionhallinnosta. 

Yhtenä vanhempainkasvatuksen kanavana 
mainittakoon että neuvolatoiminta, jonka 
kautta myös Suomessa välittyy pedagogista 
tietoutta vanhemmille. Jo 1920-luvulla neuvos
topedagogi Blonski kehitti ajatuksen avioliit
toa suunnittelevien nuorten valmentamisesta 
perhe-elämään. Vain kurssitutkinnon suoritta
neet saivat hänen mukaansa solmia avioliiton. 
Blonskin ideat eivät sellaisinaan toteutuneet, 
mutta nykyisin nuoria pareja valmennetaan 
neuvoloissa perhe-elämään ja vanhemmuu
teen. Neuvontaa tosin järjestetään pääasiassa 
naisille eikä suomalaisen perhevalmennuksen 
kaltaisesta toiminnasta voida sen yhteydessä 
puhua. 

Vanhemmat ja 
vanhempainkasvatus 

Neuvostoliittolaisten vanhempien lastenkas
vatuksessa kokemat ongelmat eivät juuri poik
kea suomalaisten vanhempien tavanomaisista 
ongelmista. Ajl91-puute ja kurinpidossa koettu 
epävarmuus ovat tyypillisiä neuvostoliittolais
ten vanhempien kasvatustyötä vaikeuttavia te
kijöitä. Työryhmän tutkijoiden mukaan van
hemmat tekevät usein myös virheitä kurinpi
don alueella. Siksi vanhempainkasvatuksessa 
on kiinnitettävä riittävästi huomiota kurinpi
tomenetelmiin ja kurinpidon pedagogiikkaan 
kotikasvatuksessa. 

Yhtenä keskeisenä neuvostoliittolaisen van
hempainkasvatuksen ongelmana on kotikasva
tuksen sopivien menetelmien löytäminen. Tut
kijat kertoivat olevansa hyvin selvillä siitä, mi
hin tavoitteisiin vanhempia tulee ohjata kas
vattamaan lapsiaan. Sen sijaan heille tuottaa 
vaikeuksia määrittää ohjeita suositeltavista 
kasvatusmenetelmistä, individualistiseen koti
kasvatukseen ei näet voida siirtää koulussa ja 
yhteiskunnan muissa instituutioissa noudatet
tuja kollektiivisen kasvatuksen periaatteita. 

Minulle kerrottiin, että neuvostoliittolaiset 
vanhemmat osallistuvat keskimäärin aktiivi-
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sesti kodin ja koulun yhteistyöhön. Vanhem
milla on erilaisia tehtäviä koulun hallinnossa, 
kerhotoiminnassa ja suunnitteluelimissä. Tut
kijat painottivat myös sitä, että'nykyisin lähes 
kaikki vanhemmat hyväksyvät ajatuksen osal
listumisestaan poliittiseen kasvatustyöhön, 
kun vielä 15 vuotta sitten noin kolmannes van
hemmista piti poliittista kasvatusta yksin
omaan koulun tehtävänä. 

Tilastojen mukaan vanhemmat seuraavat 
hyvin mielellään perhekasvatusohjelmia ra
diosta ja televisiosta. Vanhempien aktiivisuut
ta pedagogisen tiedon hankinnassa kuvaavat 
myös vanhemmille tarkoitettujen erikoisleh
tien suuret painosmäärät. Esimerkiksi Semja i

skola -lehden (Perhe ja koulu) levikki on 2,5 
miljoonaa. Saamani tiedot viittaavat siihen, et
tä tiedonjanossaan neuvostoliittolaiset van
hemmat ovat otollinen kasvatustyön kohde, 
mikä osaltaan helpottaa vanhempainkasvatuk
sen suunnittelua ja toteutusta. Vanhempien 
kiinnostuneisuus kuitenkin jossain määrin 
alueellisesti vaihtelee. 

Vanhempainkasvatuksen 
tutkiminen 

Neuvostoliittolaisten tutkijoiden tavassa tar
kastella perhekasvatuksen ongelmia painottuu 
yhteiskunnallis-filosofinen lähestymistapa. 
Tutkimus on luonteeltaan hyvin soveltavaa ja 
normatiivista; siinä yhdistyvät tutkimus ja 
käytännön suunnittelutyö. Esimerkiksi vierai
luni kohteena olleen työryhmän tutkijat osal
listuvat aktiivisesti opettajien työnohjaukseen 
ja täydennyskoulutukseen, vanhemmille tar
koitettujen perhekasvatustilaisuuksien järjes
tämiseen ja tiedotusvälineiden perhekasvatus
ohjelmien tuottamiseen. 

Työryhm� johtaja Trebennikov arveli, että 
uudella 5-vuotiskaudella perustetaan Pedago
gisen Akatemian yhteyteen erityinen perhekas
vatuksen instituutti johtamaan ja koordinoi
maan perhekasvatuksen tutkimusta Neuvosto
liitossa. Perheiden ja koko yhteiskunnan peda
gogisen kulttuurin tason kohottamiseksi tarvi
taan lisääntyvää tutkimus- ja kehittämistyötä 
perhekasvatuksen alalla. Vanhempainkasva
tukseen kohdistuvan tutkimuksen yhtenä pai
nopistealueena tällä hetkellä on kotikasvatuk
sen menetelmiin liittyvät ongelmat, joita työ
ryhmän tutkijat pitivät varsinaisena pullon
kaulana vanhempainkasvatuksen sisältöjen ke
hittämisessä. 




